UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ulrichi Hvtteni Eqvitis Germani Opera Poetica

Hutten, Ulrich von

[Frankfurt am Main], 1538

VD16 H 6395

Ulrichi Ab Hvttten Eqvitis Germani Ad Invictiſimum Principem Maximilianum Ro. Imperatorem, ut bellum in Venetos cœptum, prosequatur, Exhortatorium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13027

HVTTENICA.

Præterea, quis recta sequi, iustumq; tueri
Vltius sanctum ducet, si præmia uitæ
Ille ferat, morum parte inquinatus ab omni
Ille ferat non uir, qui quæ patiturq; facitq;
Si tribuas aurum, faciasq; ipse, et patiaris,
Condonat, labemq; adimit, purumq; reducit?
Siccine res superum est, humano obnoxia ludis?
Quæ animum capimus ciues, ad nosq; redimus,
Et rectè atq; piè uiuentes, summa putamus
Regna deùm nobis cessura, ipsosq; beatos,
Et sanctos fieri, quos non sanctissimus ille,
Verum opera ipsa beati, eademq; superna recludit
Haud clauis, nullum, quas hic ueterator in usum
Ostendit populo, iactatq; in simplici turba.

VLRICHI AB HVT-
TEN EQVITIS GERMANI AD IN-
uictissimum Principem Maximilianum Ro. Impera-
torem, ut bellum in Venetos ceptum, prose-
quatur, Exhortatorium.

PRAEFATIO.

IN loco audacem esse apud te, si peccatum est Cæ-
sar, peccaui ego, qui hoc ad te exhortatorium con-
cinnavi imprudens. At quid istius temporis aliud
facerem? Tantisper libitum insanire est, dū per etate-
tem possim opera tibi aliqua mea prodesse. Quod si
nunc

EPIGRAMMATA

nunc æquanimiter feres, quam mihi bone Iupiter as-
 gebis ad scribendum industriam? Plane in te ali quod
 est confidentiæ huius stabulum. Ita iam pridem habu-
 isti multos alios. Et potes ita nosse teipsum, ut recti-
 us putes à nobis te uerò laudari, quam falso à Vene-
 tis uituperari. Quibus enim nō impetuerunt te con-
 tumelijs? Quam non ignominiam tibi obuertere co-
 nati sunt, impuri homines, semper in regum ac prin-
 cipum existimationem coaxantes Ranae? Nec suo id
 incommodo. iam experimento cognitū est enim, quæ
 sit hominum de Venetis opinio, quam sua ista sibi pe-
 tulantia pepererunt, immensum uidelicet nominis hu-
 ius odium, quod per omnem passim Europam dissemi-
 natum, iam olim, nunc tandem, aperiente te fenestrâ,
 ac omnem confestim cunctationem abrumperente. Vnâ
 hanc pestem te indignam fortuna alit, qua isti confisi
 insolentes homines, nulli pepercerunt flagitio, & à
 nullo temperarunt dedecore. Qua in re, ut de alijs ta-
 ceam, quid nō moliti sunt, quo te obliquum aduersus
 contumeliosam hanc suam potētiam euerterent, quas
 non fallacias intenderunt? quibus non technis circū-
 uenerunt? quas non fraudes commenti sunt? Nuper
 illi feroces quidem, sed uicti abs te armis, nunc pacem
 quod unum est illis suæ perfidiæ asylum, apud te in-
 ire student, scilicet quo inopinantem post expeditius
 opprimant, hoc iam tum commenti sunt nefas, hoc in-
 uenerunt consilium. Quos, si quando nō dico omnes,
 aliquas saltem dico tuas uires effundere uoles, ita con-

IN VENET.

traheres, ita proteres, ut ipsa si cupiat salus, seruire à te
incolumes non possit. Quid igitur tamen est, cur nota
lis in ceruicibus Venetorum collocare nos? Sed audi,
quid ego in uersibus, declamatorem agens, iusserim.

AD LECTOREM.

Hoc animi iuuenilis opus, meliora sequentur.
Tu modo temporibus suffice Parca minax.
Iam rudis hoc æui est, crescet crescentibus annis.

Vis illa, assiduis usibus alta petens.

Primitias teneri iam nunc lecture poeta

Olim, ita sperandum est, uberiora leges.

Quæ te nunc diffusa umbris defendit ab æstu,

Quo creuit platanus tempore, uirga fuit.

Nil magnum est subito, cuius nunc ista leguntur,

Quale tibi scribet uir modo factus opus?

Sinceriter, citra pompam.

Situa quàm nota est Venetis clementia Cæsar,
Tàm perspecta prius cognitaq; ira foret,
Non tandem hic saperent, genua ad tua uoce coacti
Supplice, tu cassas respueresq; preces.

Quàm facile aduersos sequitur prudentia casus,

Omnia consilium præbet amara dies.

Triste prius quæ bella decem tulit Iliion annis,

Dum gaudet, modico tempore ferre nequit.

Omnia cum Venetis pro uoto ac nutibus essent.

¶

EXHORTAT.

Quae fortuna fuit, non potuerit pati.
 Nunc postquam clades fortuna inuexit acerbas
 Rem desperatum transtulit inq; statum.
 Deserti atq; inopes extrema per omnia currunt.
 Quaeq; iterum faciant irrita, pacta rogant.
 Quis Veneti furor est, ut pacem oretis ab illo,
 Cui paulò ante omnes opposuistis opes?
 Quem, cum pace frui possentis, in arma uocastis,
 An non hoc uestrum est: Si potes, arma capes
 Iussistis ferre arma, tulit, commercia pacis
 Atq; omnis ueniae sustulit illa dies.
 Desinite ulterius sperare, & credere fame,
 Quae nos clementes quae facilesq; uocat.
 Tunc manibus decuit ueniam implorare supinis,
 Cum stent intacto Caesare uestra acies.
 Grassati ferro, igne, ruiistis in omne periculum,
 Tentastis pugnam, pugna sinistra fuit.
 Nunc uicti, quoniam possunt nihil arma, paratis,
 Quae facile est uobis uincere, pacis opem.
 Cernimus insidias moniti, ne tendite frustra
 Retia, iam nostro cognita sepe malo.
 Fallite inexpertos, uetus est haec captio uestrum,
 Qui potis est, nec uult uincere, foedus init.
 Detur ab insidijs tamen hoc procul esse, dolisq;
 Et seruare datam uos didicisse fidem.
 Culpa tamen maior, quam cui quis parcere possit,
 Vestra est, & seram uertitur in ueniam.
 Non est consilium, quòd quis re iam male gesta

Rep

IN VENET.

Repperit, in factis qui sapit, ille sapit.
Pocit in amotis in pace quiescere castris,
Vosq; prius moniti non uoluitis ident.
Desinite inriti uenia. Tu maxime Caesar
Tam cupide Venetis arma rogata cape.
Quod petiere ferant, quoniamq; occasio presens
Versatur, magnæ præmia laudis adi.
Quod nisi contineat tuâ te clementia retro,
Vllaq; susceptum causa moretur opus.
Actum est de Venetis, te Maximiliane sequetur
Splendidior priscis gloria Caesaribus.
At tibi si nondum causæ satis esse uidetur,
In bellum tantæ laudis amore trahi.
Si cur arma geras, nulla est tibi gloria tantis
Ut tueare tamen libera iura, tuum est.
Vis Italas urbes, magnæ uis moenia Romæ
Visere, & in ueteri quæ tua sunt Latio.
Contra audent Venetus conatu exercitus omnẽ
Tendere, & a coepta te prohibere uia.
Idem multa tibi rapuit, centumq; per annos
In spolijs Veneti consenuere tuis.
Qui te sponte sua petiere, ultroq; lacessunt,
Qui tibi multa, tuo qui rapuere patri.
Quiq; tibi primi bellum indixere uolentes,
Quid finis impunes exeruisse manus?
Posce tuos, coeant populi, ferat arma iuuentus
Quæ nunc insolita lenta quiete sedet.
Adde animos causæ, ne te commorit inultum,

EXHORTAT.

Cui nunc maiestas sordida facta tua est.
 Cui nunc, quod patrijs es tardè uiribus usus,
 Germanum uisum est degenerasse decus.
 Quid, quod in arma uocant, & te petiere priores?
 Ah pudet à Venetis quemlibet ista pati.
 Sed quibus à Venetis? à piscatoribus illis,
 Moenia in Euganeo qui posuere fretò.
 Nam qui nunc terras lata ditione gubernant,
 A quibus hoc ipsum nunc mare nomen habet,
 Et qui Germanas ausi contemnere uires,
 In te præcipiti turbine Cæsar eunt.
 Hos aliquis scabram piscatum ducere cymbam
 Vidit, & Adriacum lintre secare uadum.
 Ipsum etiam tantæ urbis opus, cultissima rerum
 Moenia, & in medio consita regna mari.
 Ductaq; marmoreis ingentia tecta columnis,
 Tecta, uel auratis splendida culminibus.
 Quæq; super nihil est humano nobile luxu,
 Si quæras, unde est? una rapina fuit.
 Prima quidem genti Phrygio de sanguine origo,
 Atque Antenoreis prodiit à Venetis.
 Sed quam turpe scelus natiuis expulit oris,
 Ut procul à terris has habitaret aquas.
 Cum quibus exulibus nihil acrior addita uirtus,
 Quodquod in immenso dedecus orbe fuit.
 Prima uiris tenuem piscatu quærere uictum
 Ars erat, & magno parua labore sequi.
 Creuit opus, creuit: fortuna adigente: potestas.

IN VENET.

Et primo lucrum iustius illud erat.
Post ubi se manus hæc opibus firmavit ademptis,
Paulatim accessu est facta superba nouo.
Huc quibus innocui lucro fuit ara cruoris,
Et quibus ad cædem prompta nocensq; manus,
Accedunt, patriaq; sua priuata iuuentus,
Aut aliquo saltem nubila facta modo.
Et quibus auxerunt tenuis periuria census,
Et quibus hæc nouitas spemq; animosq; dedit,
Quosq; frequens cumulus alieni propulit æris,
Et si quis patrias dilapidasset opes.
Et cupidè repetita quibus fuit alea damno,
Consciãq; in quoduis mens sibi facta nefas.
Hi iuncti Venetis ubi piscatoribus essent,
Erexere novos arma uiriq; duces.
Decretum est properè furtiuas ponere sedes.
Et contra ultrices tecta locare manus.
Ergo sibi in medio statuunt noua mœnia ponto,
Mœnia ab incurso salua futura leui.
Tunc occulta prius latè grassata rapina est,
Iamq; palam gens est uiribus ausa suis.
Qualis ad aspectum primi gregis, omnibus agris
Aut lupus, aut rabidus perfurit ore leo.
Quem uesana fames ieiuni uentris adegit
In patula è tutis ire pericla locis.
Cauta legit primum pauido uestigia gressu.
Vitat & oppositas callidus insidias.
Dehinc ubi tuta fugæ prospexit, apertius audet

EXHORTA.

Grassari, medium prosilit inq; pecus.
 Non quisquã auxilio properè subit, impete primo
 Pastorem, & timidos terruit ille canes.
 Haud secus ausa noui furibunda libido senatus,
 Incubuit terris incubuitq; mari.
 Conuentum ad prædam, rapitur terraq; mariq;
 Quicquid in occursum se dederat Venetis.
 Primum ibi finitimi subitos sensere latrones,
 Paulatim à patria est sumpta rapina procul.
 Protulit in scenso classem leuis aura Timauo,
 Atq; aliam in scenso protulit aura Pado.
 Hinc sparsa Illyricos uastauit milite campos,
 Viribus his Italas Adria fregit opes.
 Quæ tamen oblata est ciuili occasio bello,
 Quod primum ancipitem perdidit Italiam.
 Pars decepta dolis consensit in hospite frustra,
 Pars est pro patria nisa suisq; mori.
 Quos ita diuersos Veneti oppressere ruentes,
 Quiq; hostis, temere creditus hospes, erat.
 Ad Patavi muros antiquam Antenoris urbem
 Fulserunt Marco splendida signa suo.
 Capta urbs est gentis caput, extinctumq; uetustum
 Est Veneti generis nomen ab urbe noua.
 Successit Verona potens, quæq; oppida circum
 Belligeri ripas murum habuere Athesis.
 Tunc etiam longo sed forsitan interuallo
 Acta est ad dominos ampla Rauenna nouos,
 Mantua tentata est, subiit Vicentia bello,